
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 62 del 07/11/2019

Oggetto:  DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE SINDACO, 
VICESINDACO E ASSESSORI COMUNALI ANNO 2020

L'anno duemiladiciannove addì sette del mese di Novembre alle ore 18:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X
5 Assessore GUANI CRISTINA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE SINDACO, 
VICESINDACO E ASSESSORI COMUNALI ANNO 2020

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta:

Considerato che:
 l’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), prevede l’attribuzione dell’indennità di funzione per 

il Sindaco, i componenti della Giunta Comunale e l’attribuzione di gettoni di presenza per i 
Consiglieri Comunali per la partecipazione a Commissione e Consigli; 

 le indennità ed i gettoni sono fissati in relazione alle categorie di amministratori e alla 
dimensione demografica del Comune, nelle misure riportate nella Tabella A allegata al 
Decreto del Ministero dell’Interno, adottato di concerto con il Ministro del Tesoro, n. 119 del 
4/4/2000,

 dalle risultanze di cui alla Tabella A del predetto decreto si evince che l’indennità di 
funzione mensile dei Sindaci per i Comuni da 5.001 a 10.000 abitanti è pari ad €.2.788,87= 
(abitanti di Rosate al 31/12/2018 n. 5.844),      

 ai sensi dell’art.2 del Decreto nr. 119/2000, gli importi delle indennità dei componenti la 
Giunta Comunale di Rosate, indicate alla Tabella A del Decreto medesimo,

 non sono aumentate del 5% poiché il Comune non è caratterizzato da fluttuazioni stagionali 
della popolazione, tale da alterare, incrementandolo di oltre il 30%, il parametro della 
popolazione dimorante,

 sono aumentate del 3% poiché il Comune ha una percentuale di entrate proprie rispetto al 
totale delle entrate, risultanti dall’ultimo Conto del Bilancio approvato, superiore alla media 
regionale della propria fascia demografica, Conto 2018 pari a 0,78 (media regione 
Lombardia 0,53),

 sono aumentate del 2% poiché il Comune ha una spesa corrente pro capite risultante 
dell’ultimo Conto del Bilancio approvato superiore alla media regionale della propria fascia 
demografica, Conto 2018 € 628,49 (media Regione Lombardia € 531,78),

 all’art.4 commi 3 e 8 del medesimo decreto è previsto che “Al vicesindaco di comuni con 
popolazione superiore a 5.000 e fino a 10.000 abitanti, e' corrisposta un'indennità' mensile 
di funzione pari al 50% di quella prevista per il sindaco….omissis…. Agli assessori di 
comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 50.000 abitanti e' corrisposta 
un'indennità' mensile di funzione pari al 45% di quella prevista per il sindaco”,

 ai sensi dell’art.82 co.1° del T.U.E.L. l’importo dell’indennità di funzione è “dimezzato” per 
gli amministratori lavoratori dipendenti che non hanno richiesto il collocamento in 
aspettativa  non retribuita e per l’adempimento degli impegni della carica fruiscono dei 
permessi retribuiti di cui all’art.79 dello stesso T.U.,

 ai sensi dell’art.156 del D.Lgs n.267/2000 “Classi demografiche e popolazione residente” le 
disposizioni del Testo Unico  che facciano riferimento alla popolazione, vanno interpretate, 
se non diversamente disciplinato, come concernenti  la popolazione residente calcolata alla 
fine del penultimo anno precedente per le Province ed i Comuni secondo i dati dell’istituto 
Nazionale  d Statistica;   

Richiamata la deliberazione GC nr. 99 del 27/11/2018, esecutiva a tutti gli effetti di legge, avente 
ad oggetto “Determinazione indennità di funzione Sindaco, Vicesindaco e Assessori Comunali 
anno 2019”;

Dato atto che quanto stabilito nella predetta deliberazione viene nuovamente confermato per 
l’anno 2020;
 
Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
dal Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell'art. 49 del TUEL;

A voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA



3

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, le indennità mensili lorde di funzione da corrispondere ai componenti della Giunta 
Comunale, per l’anno 2020, nella misura  determinata dal D.M. 4.4.2000, n. 119  (in 
relazione alla  fascia demografica di appartenenza) ridotta, su espressa volontà degli 
Amministratori Comunali, nella misura di circa il 70% per il Sindaco, Vicesindaco, Assessori 
lavoratori autonomi ed Assessori lavoratori dipendenti non in aspettativa, ad eccezione 
dell’Assessore Monica Oreni per la quale la riduzione è pari a circa il 10%, come di seguito 
indicato: 
 Del Ben Daniele € 700,00 Sindaco pensionato
 Venghi Claudio € 560,00 Vice Sindaco, libero professionista
 Giovanni Conti € 560,00 Assessore, lavoratore autonomo
 Guani Cristina   € 407,18 Assessore, lavoratore dipendente non in aspettativa
 Oreni Monica     € 581,69 Assessore, lavoratore dipendente non in aspettativa;

3. Di dare atto che con successiva determinazione il Responsabile del Settore procederà ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

4. Di trasmettere copia della presente al Sindaco e agli Assessori.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI GIUNTA N. 65 DEL 05/11/2019  

OGGETTO:  DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE SINDACO, VICESINDACO E 
ASSESSORI COMUNALI ANNO 2020

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 05/11/2019 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI GIUNTA N. 65 DEL 05/11/2019  

OGGETTO:  DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE SINDACO, VICESINDACO E 
ASSESSORI COMUNALI ANNO 2020

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 07/11/2019 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


